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1. Cíle práce:

 Pomocí fluorescenční kinetické mikroskopie zjistit, zda můžeme mezi jednotlivými

druhy směsných přirozených populací fytoplanktonu nalézt heterogenitu v indukční

křivce variabilní fluorescence.

 Pokud ano, pak zodpovědět otázku, zda se tato heterogenita mění během roku

(sledovaných měsíců) a mezi lokalitami s různým druhovým složením.

 Charakterizovat fotosyntetickou aktivitu pomocí parametrů, které lze určit z

fluorescenční indukce a zhášení a sledovat jejich sezónní změny.
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2. Použité zkratky:

AL Actinic Light (aktinické světlo)

CCD Charge-Coupled Device

FIK Fluorescenční Indukční Křivka

FKM Fluorescence Kinetic Microscope (fluorescenční mikroskop)

F0 minimální výtěžek fluorescence chlorofylu v temnotně adaptovaném stavu

F0‘ minimální výtěžek fluorescence chlorofylu ve světelně adaptovaném stavu

FM maximální výtěžek fluorescence chlorofylu v temnotně adaptovaném stavu

FM‘ maximální výtěžek fluorescence chlorofylu ve světelně adaptovaném stavu

FS fluorescence v ustáleném stavu

FV maximální výtěžek variabilní fluorescence chlorofylu v temnotně

adaptovaném stavu

FV‘ maximální výtěžek variabilní fluorescence chlorofylu ve světelně

adaptovaném stavu

Chl a chlorofyl a

Chl b chlorofyl b

Chl c chlorofyl c

LHC Light Harvesting Complex (světlosběrný komplex)

ML Measuring Light (měřící světlo)

NPQ Non-Photochemical Quenching (nefotochemické zhášení)

PAM Pulse Amplitude Modulated fluorometer (pulsní amplitudová modulace)

PSI Photosystem I (fotosystém I)

PSII Photosystem II (fotosystém II)

qF Fluorescence Quenching (fluorescenční zhášení)

qP Photochemical Quenching (fotochemické zhášení)

qN Non-photochemical Quenching (nefotochemické zhášení)

RC Reakční Centra

SP Saturation Pulse (saturační puls)

ФPo kvantový výtěžek fotochemie
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3. Úvod

3.1 Fluorescence chlorofylu - historie

První pozorování fluorescence chlorofylu sahají patrně až do první poloviny 19. století (Sir

David Brewster, Sir John Herschel), ale zásadní pokrok přinesly až v roce 1931 kvalitativní

pozorování profesora H. Kautskeho a A.Hirshe (o historii výzkumu fluorescence chlorofylu

viz Govindjee 2004). Ti zjistili nepřímou souvislost mezi intenzitou fluorescence chlorofylu a

a fotosyntézou, když pozorovali změny ve fluorescenci Chl a po osvětlení listu rostliny. Tato

nepřímá závislost je základem využití měření variability fluorescence jako indikátoru

fotochemické fáze fotosyntézy.

K rozšíření metody fluorescence chlorofylu jako běžné neinvazní metody studia

fotosyntézy došlo ale až po zavedení fluorimetrů, které pracují na základě pulsní amplitudové

modulace (PAM – Schreiber a spol., 1986). Tyto přístroje umožnily spolehlivá měření změn

výtěžku fluorescence a nově také získávání informací o fotochemických procesech

fotosyntézy pomocí tzv. zhášecí analýzy (Bradbury a Baker, 1983; Gray a spol., 2006;

Papageorgiou a Govindjee, 2004; Ritchie, 2006; Šiffel a spol., 2000). Další technický rozvoj

umožnil prostorové zobrazení variabilní fluorescence za použití zobrazovacích CCD kamer

(Nedbal a spol., 2000). Tyto systémy umožňují získat dvojdimenzionální (2D) obraz kinetiky

fluorescence objektů s rozlišením jednotlivých zobrazovacích bodů. V závislosti na použitém

zobrazovacím zařízení tak lze mapovat heterogenitu ve fotosyntetické aktivitě vzorků od

úrovně jednotlivých chloroplastů až po celé porosty. Pomocí počítačové analýzy signálů lze

stanovit a zobrazit fyziologicky relevantní parametry studovaných fotosyntetických

organismů. Rozšířením na 2D zobrazování se tak metodě fluorescence Chl otevřela zcela

nová oblast možných aplikací, např. v ekofyziologii.

V této práci jsme používali zobrazovací metodu CCD kamery ve spojení s kinetickým

fluorescenčním mikroskopem (Berman-Frank a spol., 2001; Ferimazova a spol., 2002;

Gachon a spol., 2006; Küpper a spol., 2000; Küpper a spol., 2002; Küpper a spol., 2004;

Küpper a spol., 2007; Küpper a spol., 2008; Šetlíková a spol., 2005) pro studium heterogenity

fotosyntetické odezvy u planktonních řas a sinic.
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3.2 Fluorescence chlorofylu - základy

Ačkoliv fotosyntetické organismy obsahují celou řadu různých pigmentů (chlorofyly,

karotenoidy a fykobiliny), má pro fluorescenční sledování fotosyntézy zásadní význam

chlorofyl a. Je totiž pigmentem vnitřních světlosběrných antén a reakčních center, který

zabezpečuje fotochemické rozdělení náboje. Molekula chlorofylu absorbuje záření buď

přímou absorpcí fotonu, nebo přenosem excitační energie od sousedních pigmentů. Tím dojde

k přechodu elektronu ze základní hladiny (S0) do vyššího energetického stavu. Modré světlo

excituje molekulu do druhé singletní hladiny (S2), červené pak do první (S1). Vyšší

excitované stavy jsou nestabilní, a proto záhy dochází k vnitřnímu přechodu na první

excitovanou hladinu S1. Excitace ale ani zde není stabilní a během nanosekund se získaná

energie (exciton) buď využije, nebo ztratí a molekula tak přejde opět do základního stavu S0.

Proces, při kterém excitované molekuly chlorofylu ztrácejí získanou energii, se obecně

nazývá zhášení. To se děje ve 3 formách, které si vzájemně konkurují – změna v účinnosti

jedné dráhy ovlivní účinnost ostatních (obr. 3.1):

1) Fotochemické zhášení (qP) – energie

excitovaného stavu je přeměněna na chemickou

energii. Je to cesta fotosyntézy, kdy se exciton

dostane do reakčního centra a je využit pro

fotochemické rozdělení náboje.

2) Nefotochemické zhášení (qN) – energie

excitovaného stavu se nevyužije a přemění se

v teplo.

3) Fluorescenční zhášení (qF), fluorescence – při

přechodu do základního stavu se vyzáří foton

s vlnovou délkou odpovídající energii rozdílu

hladin S1 a S0.

Obr. 3.1: Využití excitační energie v molekule chlorofylu RC PSII (internetový zdroj
1.1

).

Maximální kvantová účinnost přeměny zachycené energie na fotochemii rozdělení

nábojů ve fotosystému II je kolem 70%. Ztráty v podobě fluorescence se pohybují v rozmezí

2-5%. Rozdíl se ztrácí jako teplo (Falkowski, Raven, 1997).

Fluorescenci chlorofylu lze pozorovat v červené oblasti spektra. Při pokojové teplotě

pochází většina emitovaného záření z fotosystému II. Fotosystém I vykazuje významnou
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fluorescenci jen při nízkých teplotách (77K), (Procházka a spol., 1998). Hlavní maximum

emise PSII je okolo 680 nm, ve spektru lze pozorovat i podružná vibrační maxima, např. u

730 nm. Jak již bylo uvedeno, fluorescence chlorofylu fotosyntetických organismů je

dynamický jev, její intenzita v průběhu času nabývá různých hodnot v závislosti na změnách

v účinnosti fotochemie a tepelné disipace. Časový záznam těchto změn se nazývá

fluorescenční indukční křivka (FIK).

3.3 Vztah fotosyntézy a fluorescence

Fluorescence chlorofylu je úměrná té části zachycené energie, která nebyla využita při

fotochemii a tedy při fotosyntéze. Protože většina fluorescence pochází z fotosystému II, je

právě vazba mezi fluorescencí a účinností fotochemie PSII nejsilnější. Ze změn v intenzitě

fluorescence můžeme odvozovat, jak fotosyntetické organismy (řasy i rostliny) využívají

absorbovanou energii. Čím více energie je využito pro separaci náboje v reakčních centrech,

tím je variabilní část fluorescence nižší. Pokud je qF minimální, pak se účinnost posouvá

k fotochemickým reakcím (fotosyntéza), pokud je qF maximální, pak je účinnost fotosyntézy

minimální.
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3.4 Variabilní fluorescence

Variabilní fluorescence se stanovuje jako rozdíl mezi maximální (FM) a minimální

fluorescencí (F0), (obr. 3.2). Hodnotu minimální fluorescence získáme, pokud buňku


[…]


intenzitě světla stejný proud fotonů, ale právě větší zvětšení způsobí, že tento proud fotonů se

koncentruje na menší plošku pod objektivem. Navíc imerzní objektivy svazek fotonů ještě

více usměrní do plochy pod nimi a nedochází zde tedy k takovému úniku a odrazu světla jako

u suchých objektivů. Nastavení nižší intenzity AL však nebylo řešení, jak zvýšit kvantový

výtěžek, jelikož buňky pak téměř na aktinické světlo nereagovaly. Řešením pro nás nebylo ani

použití objektivů s menším zvětšením. Sice jsme dostali cca 2x vyšší hodnoty kvantového

výtěžku při měření s objektivem se zvětšením 20x, ale fluorescenční odezvy buněk řas byly

hodně zašuměné a prakticky nepoužitelné.
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7. Závěr

 Zjistili jsme heterogenitu v indukčních křivkách variabilní fluorescence mezi

odděleními Cyanobacteria, Chromophyta a Chlorophyta.

 Pozorovali jsme dva odlišné typy indukčních křivek u oddělení Chromophyta.

 Zjistili jsme velmi podobný průběh indukčních křivek u dvou zástupců oddělení

Chlorophyta.

 Heterogenita ve fluorescenční odezvě v průběhu sledovaných měsíců se výrazněji

neměnila.

 Heterogenitu ve fluorescenční odezvě mezi lokalitami jsme pozorovali jen v určitých

měsících a jen u některých zástupců.
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9. Přílohy

9.1 Zhášecí protokol
;protocol body - generated by wizard

;version PK June 24, 2005

include default.inc ;Includes standard options, do not remove it !

ElectronicShutter=4

Sensitivity=100

Irradiance=11

SuperIrradiance=3

f0duration=5.04

;

;this is Fo definition

;

<0,1s..5.04s>=>mfmsub

<0s>=>checkPoint,"startFo"

<5.04s>=>checkPoint,"endFo"

;

;this saturation pulse Fm measurement

;

<5.04s+80ms>=>SatPulse(800ms+40ms+20ms)

<5.04s+80ms>=>actinlightOn(800ms+40ms+20ms)

<5.04s+80ms+800ms/2,5.04s+80ms+800ms/2+80ms..5.04s+80ms+800ms>=>mfmsub

<5.04s+80ms+800ms/2>=>checkPoint,"startFm"

<5.04s+80ms+800ms+20ms>=>checkPoint,"endFm"

;

;dark pause

;

<5.04s+80ms+800ms+40ms*13,5.04s+80ms+800ms+120ms*13..5.04s+800ms+10s>=>mfmsub

;

;actinic light definition

;

<5.04s+800ms+10s+80ms>=>actinlightOn(61s)

;

;measuring in Kautsky induction and after Dark relaxation

;

<5.04s+800ms+10s+80ms,5.04s+800ms+10s+80ms+80ms*6..5.04s+800ms+10s+61s+40s>=>mfmsub

;

;saturating pulses in Kautsky induction and Dark relaxation

;

<24.96s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L1"

<24.96s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L1"

<24.96s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L1"

<24.96s+800ms/2,24.96s+800ms/2+80ms..24.96s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L2"

<24.96s+18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L2"

<24.96s+18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L2"

<24.96s+18s+800ms/2,24.96s+18s+800ms/2+80ms..24.96s+18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+2*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L3"

<24.96s+2*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+2*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L3"

<24.96s+2*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L3"

<24.96s+2*18s+800ms/2,24.96s+2*18s+800ms/2+80ms..24.96s+2*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+3*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L4"

<24.96s+3*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+3*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L4"

<24.96s+3*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L4"
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<24.96s+3*18s+800ms/2,24.96s+3*18s+800ms/2+80ms..24.96s+3*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+4*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L5"

<24.96s+4*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+4*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L5"

<24.96s+4*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L5"

<24.96s+4*18s+800ms/2,24.96s+4*18s+800ms/2+80ms..24.96s+4*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+5*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L6"

<24.96s+5*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+5*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L6"

<24.96s+5*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L6"

<24.96s+5*18s+800ms/2,24.96s+5*18s+800ms/2+80ms..24.96s+5*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<5.04s+500ms>=>checkPoint,"timeVisual"
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9.2 Velikost světelného pole