Posudek na Bakalářskou práci Kristiny Felcmanové: Heterogenita fotosyntetické odezvy fytoplanktonu.

Bakalářská práce se zabývá heterogenitou fotosyntetické fluorescenční odpovědi jednotlivých druhů fytoplanktonu a má za cíl zjistit a popsat její sezónní dynamiku.

Práce se skládá z kapitol Cíle, Použité zkratky, Úvod, Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr, Citovaná literatura a Přílohy.

Celkem má práce i s přílohami 48 stran, 30 obrázků a 11 tabulek.

Cíle práce jsou jasně stanoveny. V Úvodu autorka přehledně uvádí historii vývoje použité metodiky a dále teoretické principy měření, vztah fotosyntézy a fluorescence a principy využití Variabilní fluorescence pro hodnocení fotochemie pomocí dlouhého zhášecího protokolu. Jsou popsány rovněž odvozené parametry jako kvantový výtěžek fotochemických procesů, fotochemické zhášení a celkové nefotochemické zhášení.

Následuje kapitola Fytoplankton kde je zjednodušeně popsána dynamika a hlavní faktory ovlivňující výskyt a distribuci řas a sinic ve vodním sloupci. Je zde uvedeno rozdělení fotosyntetických komplexů podle evolučních souvislostí. K této části autorka uvádí mezi skupiny které jsou ve sladkovodním fytoplanktonu ruduchy, které se velice dobře hodí do evolučního schématu, ovšem v našem fytoplanktonu bychom je velice těžko hledali.

V následující kapitole je přehledně uvedeno složení pigmentů u jednotlivých skupin řas a sinic. Zde postrádám literární zdroj i když pro zasvěcené bude zřejmý.

V kapitole Metodika jsou popsány dvě odběrové lokality. Autorka uvádí, že rybník Rod má vysoký obsah živin a zároveň sousedí s rašelinítem, což by indikovalo dystrofní, málo úživné podmínky. Na druhé straně rybník Rod má větší míru eutrofizace, což znamená ještě větší obsah živin. Hodnoty živin však zde nejsou uvedeny, což by spolu s dalšími informacemi vyjasnilo situaci.

Dále je popsána metodika krok po kroku: odběr vzorku, příprava média, agarosového gelu a příprava vzorku pro měření. Byly vyřešeny problémy se zachycením vzorku a vytvořením vhodného měřicího prostředí pomocí měřicí komůrky. Vznikla tak poměrně složitá aparatura doplněná peltierovým článkem pro udržení teploty. Všechny části a sestavení je dobře zdokumentováno včetně vlastního mikroskopu a zdrojů osvětlení.

Následuje popis měření. Měření trvalo 120 s a před měřením byl vzorek jednu minutu zatamněn. Nejen, že 120 s je poměrně krátká doba pro zhášecí protokol, ale jedna minuta na předzastínění se zdá být nedostatečná (běžně se používá 10 min pro řasy a sinice a i 20 min pro vyšší rostliny). Je zde popsán protokol jak jdou saturační pulsy, ale není zde uvedena intenzita záření. Její stanovení je velice jasně popsáno v další části Metod. Hodnota AL je $30 \mu\text{mol}\cdot\text{m}^{-2}\cdot\text{s}^{-1}$ a SP je $153 \mu\text{mol}\cdot\text{m}^{-2}\cdot\text{s}^{-1}$. Toto světlo mi nepřipadá saturující ale zřejmě bylo odvozeno na základě pokusů? Elektronický shutter by měl být na minimu, aby měřící (Modulované) světlo bylo minimální, ovšem tím ztrácíme i signál způsobený AL. Tato kontroverze zde není vyřešena ale zřejmě přesahuje rozsah této práce.

Ve výsledcích je uvedena tabulka pozorovaných taxonů (druhů) které byly fluorometricky zkoumány. Dále jsou přehledně uvedeny výsledky fluorescence pro pět vybraných druhů spolu s některými fotografiemi fluorescence Fm nebo IR.

Z předložených dat nelze posoudit rozdíly mezi lokalitami a sezónní změny u jednotlivých druhů jsou zřejmě odrazem jejich celkového stavu v nádrži. Vzhledem k neexistenci referenčních hydrobiologických informací, není možno tyto křivky interpretovat. Za hlavní výsledek považuji informaci, že zde jsou významné rozdíly ve fluorescenční kinetice mezi druhy a že se vyskytují rozdíly během sezóny. Rovněž byly popsány hodnoty fluorescenčních parametrů charakteristických pro jednotlivé taxonomické skupiny. Pro hodnocení sezónních

změn by bylo třeba zahrnout celé spektrum druhů které byly pozorovány a vyhledat hlavní typy sezónních trendů a zároveň použít širší spektrum parametrů. Existence nedeterminovaných druhů v práci dokládá fakt, že práce byla opravdu dělána autorkou samostatně a jejím cílem nebyla determinace řas. Zběžný pohled hydrobiologa na zelené koule by mu připoměl Chlamydomonas a v případě vláknité řasy by' je situace složitější zřejmě rozsivka Aulacoseira, nebo Klebsormidium z Chlorofyt. Pro přesnou determinaci by bylo třeba fotografií v bílém světle nebo fázovém kontrastu.

Formální poznámky:

- V druhém cíli práce by mělo být zřejmě (sledováno měsíčně) místo (sledovaných měsíců).
- Ve zkratkách chybí český text k „Charge-Coupled Device“, zároveň zde chybí zkratka ISPD a její vysvětlení.
- Citace v textu bych pozměnil na Autor a kol. místo Autor a spol.
- Citace k pomalé indukci fluorescence na str. 10 nahoře (Maxwell, Baker and Oxborough, Roháček) jsou bez uvedených letopočtů, případně spoluautorů.
- Šipky u obrázků by měly směřovat od názvu k objektu na obrázku.
- Papageorgiou and Govindjee 2004 chybí v literatuře, nebo tam chybí jenom Papageorgiou který je uveden bez letopočtu??
- Některé citace chybí v literatuře (Šetlíková et. al 2000) na straně 18. nahoře.,
- V textu není rozlišeno mezi citacemi Kuper et al 2004, které jsou uvedeny v literatuře správně dvě.

Opravy formulací

- Kap. 4. Str. 14 1. odstavec: jedná se o intenzivní obhospodařování rybníků (což je terminus technicus) a nikoliv obhospodařování intenzivních rybníků.
- Kap. 4.3.2. Str. 15: Agarosa měla být v roztoku zřejmě rozpuštěna a nikoliv rozbita jak je uvedeno.
- V tab. 5 jsou uvedeny Cantrální rozsivky, kde mají být zřejmě centrické, jak je správně uvedeno dále.
- Pro Modulované světlo by bylo srozumitelnější zvolit termín Meřící světlo, protože Aktinické světlo je rovněž modulované. (je to charakteristické pro přístroje firmy PSI)

Další poznámky a dotazy:

- Autorka uvádí, že nevhodnější hodnoty pro nastavení elektronické clony byly „0, 1 maximálně 2. V protokolu na konci práce v přílohách je ovšem uvedena hodnota 4.
- Dále je zde otázka IR záření, které bylo použito k pozorování objektů pro následné měření. Není zde uvedeno, jak bylo IR světlo použito, v jakém čase a s jakou intenzitou?
- Má autorka nějakou představu, jak by se dal vyřešit problém s vysokým měřícím (modulovaným) světlem?
- Byla použita průtoková komůrka a zároveň alginát na uchycení měřených objektů. Bylo také měřeno jak alginát ovlivnil průtokové parametry komůrky?

Hodnocení

Práce je přehledná, psána dobrou češtinou s minimem překlepů nebo pravopisných chyb. Práce je poměrně metodicky složitá a komplexní. Autorka musela zvládnout preparaci přírodního vzorku fytoplanktonu, jeho immobilizaci v zorném poli, úpravu podmínek vzorku a nastavení parametrů pro měření základních fluorescenčních parametrů. Dále bylo nutné stanovit parametry měření (ozáření vzorku a nastavení Shutteru). Tyto parametry jsou v mikroskopii poměrně problematické z důvodu značného zesílení světla objektivy. Minimální možnost manipulovat s intenzitou měřícího světla neumozňuje v současné době

optimalizaci protokolu. Proto je velice těžké hodnotit tuto část práce která je spíše technickým problémem celého systému. Autorka řešila problematiku, která vyžadovala vzhledem k obtížnosti velkou odvahu a vytrvalost. Téma měření fluorescence chl na přírodním materiálu je velice aktuální a i přes určitou tradici této metodiky na pracovišti autorky, vyžadovalo práci na nové kombinaci metod bez dostatečného zdroje informací. Autorka zvládla metodiku a naměřila základní sadu měření pro fluorescenční hodnocení fytoplanktonu. Metodika s určitými úpravami je jistě dobrým základem pro další práci při magisterském studiu. Doplnění práce hydrobiologickými daty by zřejmě umožnilo její publikaci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako Velmi Dobrou.

Ondřej Komárek

Ondřej Komárek

V Českých Budějovicích dne 26.1.2009